
   
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano V 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo - Prefeito 
 

 

Edição N° 1356 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 05 de Novembro de 2018. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160 – AC SERASA 
– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através 

do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 

I - Atos do Poder Executivo 
EXTRATO DO CONTRATO N° 91/2018 

 

REF.: Pregão Eletrônico n.º 70/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa DUNAS COMERCIAL EIRELI , 
inscrita no CNPJ sob n° 05.530.834/0001-22, com sede na Rua Guimarães Rosa, 
227 Box 6 - CEP: 29164360 - Bairro: Chácara Parreiral, Serra/ES. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

VALOR: R$ 12.599,99, (doze mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
noventa e nove centavos). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 02/02/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 92/2018 
 

REF.: Pregão Eletrônico n.º 70/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa INDUMAPAL - 
EQUIPAMENTOS AGRICOLAS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob n° 
05.613.266/0001-23, com sede na Rodovia PR 364, KM 2, S/N - CEP: 85950000 - 
Bairro: Saída P/ Terra Roxa, Palotina/PR. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

VALOR: R$ 23.200,00, (vinte e três mil e duzentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 02/02/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 93/2018 
 

REF.: Pregão Eletrônico n.º 70/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa FMB MAQUINAS E 
IMPLEMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 14.771.436/0001-99, com sede 
na R 01-A, S/N Quadra 11E Módulos de 01 a 06 - CEP: 75132155 - Bairro: 
Distrito Agroindustrial de Ana, Anápolis/GO. 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

VALOR: R$ 85.000,00, (oitenta e cinco mil reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 02/02/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 871551/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 94/2018 
 

REF.: Pregão Eletrônico n.º 70/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa ALGOR METALURGICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob n° 19.138.457/0001-95, com sede na Avenida Amadeu 
Augusto Paradinha, 11 - CEP: 95320000 - Bairro: Berçário Industrial, Nova 
Prata/RS. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

VALOR: R$ 5.500,00, (cinco mil e quinhentos reais). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 02/02/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 95/2018 
 

REF.: Pregão Eletrônico n.º 70/2018 
 

PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico 
interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa 
na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu 
Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa VSS COMERCIO E SERVICO 
LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 21.548.780/0001-89, com sede na Rua Airton 
Senna, 153 - CEP: 29176291 - Bairro: Maria Niobe, Serra/ES. 
 

OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 

VALOR: R$ 13.879,98, (treze mil, oitocentos e setenta e nove reais e noventa 
e oito centavos). 
 

PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou 
seja, até 02/02/2019. 
 

SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 



Nova Santa Bárbara – PR 05 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1356/2018 –|2| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

EXTRATO DO CONTRATO N° 96/2018 
 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 70/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa EXOS - EMPREENDIMENTOS 
COMERCIAIS EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 27.225.863/0001-13, com sede na Rua Tenente Julio Jacoboski, 735 - CEP: 81925010 - Bairro: Sitio Cercado, 
Curitiba/PR. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
VALOR: R$ 13.680,00, (treze mil, seiscentos e oitenta reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou seja, até 02/02/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 872523/2018/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 97/2018 
 
REF.: Pregão Eletrônico n.º 70/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa KOHLER IMPLEMENTOS AGRICOLAS 
EIRELI, inscrita no CNPJ sob n° 92.264.472/0001-70, com sede na Rodovia RS 265 , S/N KM: 132 - CEP: 96170000 - Bairro: Santa Augusta, São Lourenço do 
Sul/RS. 
 
OBJETO: Aquisição de máquinas e implementos agrícolas. 
 
VALOR: R$ 44.300,00, (quarenta e quatro mil e trezentos reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias, contados da data de assinatura, ou seja, até 02/02/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos. 
RECURSOS: Convênio n° 833031/2016/MAPA. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 

EXTRATO DO CONTRATO N° 98/2018 
 

REF.: Dispensa de Licitação n.º 19/2018 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Eric Kondo, e a empresa MAKROADM CONSULTORIA 
SERVICOS EMPRESARIAIS LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 23.435.165/0001-91, com sede na Rua Jose Domingos de Oliveira, 222 - CEP: 86075030 - Bairro: 
Alpes, Londrina/PR. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de qualificação e treinamento na área de tributação. 
 
VALOR: R$ 16.990,00, (dezesseis mil, novecentos e noventa reais). 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados da data de assinatura, ou seja, até 02/03/2019. 
SECRETARIA: Secretaria de Administração. 
RECURSOS: Secretaria de Administração. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA CONTRATO: 05/11/2018. 

EXTRATO 1° TERMO DE ADITIVO  
 
Referente ao Contrato nº 3/2018. 
REF.: Pregão Presencial n.º 1/2018. 
 
PARTES: Município de Nova Santa Bárbara, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na 
Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, neste ato representado pelo Senhor Prefeito Municipal Sr. Eric Kondo, e a SONIA APARECIDA BORGES DE SOUZA – 
ME, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ n° 01.852.715/0001-35, com endereço à Rua Antônio Rosa de Almeida, 149  - CEP: 86250000 - Bairro: 
Centro, Nova Santa Bárbara/PR. 
 
OBJETO: Contratação de serviços de transporte estudantil. 
 
PRAZO DO ADITIVO: Por mais 08 (oito) meses do prazo original do contrato, ou seja, até 03/07/2019. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RECURSOS: Secretaria Municipal de Educação, Esporte e Cultura. 
RESPONSÁVEL JURÍDICO: Gabriel Almeida de Jesus, OAB/PR n° 81.963. 
DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: 01/10/2018. 



Nova Santa Bárbara – PR 05 de Novembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1356/2018 –|3| 
 

 

 

 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n° 222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br – Site: www.nsb.pr.gov.br 

www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC 
SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado 

através do site: http://www.transparenciaparana.com.br/doensb/ 
 

DECRETO Nº 036/2018 
 
Súmula: ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR PARA O SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, ESTADO DO PARANÁ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E DE CONFORMIDADE COM O ARTIGO 7º 
DA LEI Nº 873/2017 DE 15 DE DEZEMBRO DE 2017. 

 
D E C R E T A: 

 
Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro do SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO – SAMAE, um crédito adicional 

suplementar na importância de R$=5.000,00 (Cinco Mil Reais), destinado a reforço da dotação orçamentário abaixo discriminado: 
 

Fonte 076 Recursos Livres – Samae 
Órgão 10 Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto 
Unidade 001 Saneamento 
Função 17 Saneamento 
Sub função 122 Administração Geral 
Sub função 512 Saneamento Básico Urbano 
Programa 0450 Saneamento Geral 
 
076.10.001.17.512.0450.2.038 – Operação e Manutenção do Sistema de Água  
3.3.90.30.00.00 – Material de Consumo..................................................................................................................................................................................................R$=5.000,00                                
Total...........................................................................................................................................................................................................................................................R$=5.000,00 
                          
Art; 2º - SERVIRÁ DE RECURSO PARA O ARTIGO ANTERIOR A REDUÇÃO DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 
 
076.10.001.17.512.0450.2.038 – Operação e Manutenção do Sistema de Água 
3.1.90.16.00.00 – Outras Despesas Variáveis – Pessoal Civil.................................................................................................................................................................R$=900,00 
3.3.72.30.00.00 – Material de Consumo..................................................................................................................................................................................................R$=3.000,00 
3.3.90.36.00.00 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Física........................................................................................................................................................R$=1.100,00  
 
Sub Total..............................................................................................R$=5.000,00 
Total.....................................................................................................R$=5.000,00 
                                                                             

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 

Nova Santa Bárbara – Pr., 05 de novembro de 2.018 
 

Eric Kondo 
Prefeito Municipal 

Processo Seletivo 002/2018 - Edital de Convocação de Posse nº 003/2018. 
 

O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara Eric Kondo, brasileiro, casado, residente e domiciliado na Av. Walter Guimarães da Costa, nº228, Centro, cidade de 
Nova Santa Bárbara, portador da cédula de identidade nº 5.943.184-6 SSP/PR e do CPF nº 018.008.959-50, no uso de suas atribuições legais, Convoca o (os) candidato (s) 
(as) aprovado no Teste Seletivo nº 002/2018, seguindo rigorosamente a ordem de classificação, para comparecer na Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, até a data 
de 07 de novembro de 2018, para apresentar os documentos relacionados abaixo: 

 

a) cópia autenticada da Certidão de Nascimento e/ou da Certidão de Casamento; 
b) prova de quitação com a Justiça Eleitoral; 
c) prova de quitação como serviço militar para o candidato do sexo masculino; 
d) cópia do documento de Identificação (RG); 
e) cópia do Cartão do CPF; 
f) cópia do Certificado de Conclusão do Curso/escolaridade exigido pelo requisito do emprego; 
g) cópia do Registro no órgão de classe  
h) Original e cópia da Carteira de Trabalho e Previdência Social – CTPS (Folha de identificação onde constam número e série, e folha de contrato de trabalho); 
i) 01 (uma) fotografia 3X4 recente; 
j) cópia da Certidão de Nascimento do(s) filho(s), menores de 14 (quatorze) anos; 
k) certidão Negativa Criminal e Cível expedido pela Comarca onde reside; 
l) cópia do comprovante de residência; 
m) número do PIS/PASEP; 
n) inexistir acumulação de empregos vedada pela Constituição Federal. (declaração preenchida no ato da entrega da documentação). 
o) Atestado medico (estar apto para a função, gozar de boa saúde física e mental). 
 

Professor Substituto Temporário de Língua Estrangeira (Inglês) 
Classif. Nome do Candidato Inscrição 

01 Jonara Aparecida de Almeida Borges 003 

 

O não comparecimento no prazo legal implicará na desistência dos classificados, podendo a Prefeitura Municipal convocar os imediatamente posteriores, 
obedecendo rigorosamente à ordem de classificação. 

 

Nova Santa Bárbara, 05 de novembro de 2018. 
 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

  II - Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


